UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Quinquagesimusecu[n]dus. De duplici regia potestate s[...]
t[em]p[or]ali. Quo[d] in t[em]p[or]e nature [et] in t[em]p[or]e legis date
sacerdotes era[n]t reges [et] duces [et] iudices. Quo[d] ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

ditiones regum quas habent: et quid faciunt non quod face
 re debeant. Reg. viii. c. i. b. Hoc erit ius regis. i. tali regis
 vide pro iure vretur. filios vestros tollet. et. c. i. Filias q̄s
 vestras faciet sibi vnguentarias et focarias et panificas
 et. et. i. et a finos auferet. et. Qui est rex a regendo vo
 centur. vt. a. dicitur est. ipsi non regunt. sed p̄m̄t̄ sibi sub
 dito: dum non illos saluam: sed p̄p̄iam vtilitatem et glo
 riam intendant et querant. vnde Aug. v. de ciui. dei. c. vii.
 ait. q̄ regimen a regibus: reges aut a regendo dicitur sunt.
 sed falsus regius: non disciplina putatus est regentis: vel
 benevolentia cōsulentis: sed supbia dñantis. Inde est q̄
 p̄pter regum nequitiā redditur multis regia dignitas
 odiosa et onerosa: quā tamen p̄pter multitudinis bonū
 esse voluit deus hoibus. p̄pter q̄d ibidem ait Aug. de ro
 manis. q̄ quia regum supbiam dñationē non ferebāt: au
 nna imperia binosq̄ imperatores sibi fecerūt: qui consu
 les a cōsulendo appellati sunt. Q̄d autem dicitur: est de
 noie regis: p̄t etiam dici de hoc noie q̄d est dñs: q̄d q̄dez
 nomen vere conuenit p̄elatis ecclesie: quātum ad id q̄d
 per nomen p̄ncipaliter impo:taf. signat em̄ gubernariā
 potentia: sed quia plures abutitur dño: ideo nō q̄ntē dñi
 aliquādo supbiam sonat. et p̄pter hoc ait Petrus pasto
 ribus eccle. i. p̄. v. et. xcv. dñ. esto. neq̄ vt dñantes in cle
 ro. et christus dicit discipulis Luc. xii. Reges gentium
 dñantur eoz: vos aut non sic. et Mat. xx. Secūda cā
 est p̄pter differentiam ostendendā. Inter sp̄iales enim
 et temporales reges: sicut est discretio in p̄tibus: sic d̄
 esse in noibus. P̄ncipes itaq̄ seculares nomē regis: q̄d
 cōmune est sibi a p̄p̄ietate tenent: p̄sertim quia ante
 institutionē sp̄ialium regum: officium regis et nomē plu
 res habuisse leguntur. p̄ncipes aut sp̄iales alijs noibus
 nūcupantur: que non falsum: s̄ actum: et p̄tatem insinuat.
 et per que dicitur eoz differentia a p̄ncipibus secularib⁹.
 dicitur em̄ pastores. Jo. x. xii. q. i. s̄. hoc tunc p̄positi. et
 de verbo. sig. quis epi. viii. q. i. qui episcopatu. pontifices
 et p̄sules. ii. q. i. iij. p̄sul. de his. xxi. di. ceros. Reges autē
 non solent vocari similiter: nec p̄ncipes: nec duces: licet
 res nominis verissime cōueniat eis. vnde et rectores: et ius
 dices dicitur. i. q. i. indices. als duces. li. iij. dist. fit. rector.

Pt̄is sa
 cerdora
 lis et re
 galis dif
 crimen.

Et p̄pter hoc est sciendū q̄ ad rei veritatem et no
 minis p̄p̄ietatem p̄tā p̄ncipum seculariū et sp̄ialium
 nō debet sic distingui: vt vna dicat regalis et alia sacerdo
 talis: quā regalis vere cōueniat p̄elatis ecclesie: vt p̄. c.
 i. xxi. di. d. antea. et sacerdotalis in quātum bñdī nomen
 nō impo:tat iurisdictionē et p̄elationē: sed solum ordinē.
 vnde et sacerdos a sacrificando dicitur. cōsecrat em̄ et san
 ctificat. p̄. di. ceros. d. sacerdos. imo viraq̄ vere p̄t dici
 regalis. vna tñ est diuina: alia humana. vna celestis: alia
 terrena. vna sp̄ialis: alia secularis. vt. i. magis videbitur.
 Verū quia nomen regis nō debet attribui p̄latis eccle.
 tum p̄pter vitiationem supbie. tum rōne differentie: vt di
 ctum est: ideo p̄ sacerdotale p̄tatem siue pontificale insi
 nuatur iurisdictione: et p̄tā regia sp̄ialis: que sacerdotali
 cōiungitur in vna et eadem p̄sona. et hoc mō distinguitur
 pontificalis vel sacerdotalis a regale: pur solis p̄nci
 pibus terrenis cōuenit: q̄bus relinquif nomē regis. vñ
 p̄. di. dicit. Duo sunt q̄bus mūdus hic p̄ncipaliter regit
 tur. auctoritas sacra pontificū: et regalis potestas. Illud
 est etiam attendendū q̄ in qualibet potestate cōtingit esse
 rectum et p̄ueris nō q̄gitum et illegitimū. Nam sacerdos
 tum quidam recte assequitur: vt aaron qui a deo voca
 tus est. Heb. v. viii. q. i. in scripturis. et de elec. qliter. Quis
 dam sibi p̄ usurpationē assumit: sicut dathan et abiron.
 Numeri. xvi. q. i. si quis inquit. vii. q. i. deniq̄. et de elec. li
 cet. Regia quoq̄ potestatem terrenā quidā recte adepti
 sunt siue per electionē et p̄ cōmūne consensum multitudi
 nis: siue p̄ diuinā ordinationē p̄sensu multitudinis: vt ipe
 raro: que exereus facit. p̄. di. dist. legimus. Diuina ordi
 natione: vt dauid. i. Reg. xvi. dist. legimus. Quidam aut indebite et p̄
 violentiā vt nemroth robustus venator: coram dño. vi. di.

§. si. et. s. tetigi. Quidā etiam potestatem regiam sp̄iale ha
 bent recte fm̄ ordinationē ecclesie. quidā aut p̄uerse vt he
 reici. vii. q. i. nouatianus. xxiij. q. i. didicimus. et. c. pudens
 da. Quidā qui sibi eam attribuit et vsurpant. i. q. i. p̄nci
 patus. Nonnulli etiā q̄ christianos se dicunt esse: sp̄ialem
 p̄tatem quātum ad aliquā sibi arrogant et indebite. et de
 immu. eccle. nō minus. Pater igit̄ ex p̄dictis quibus cō
 municata est p̄tā sacerdotalis: et quibus p̄tā regia rāz
 sp̄ialis q̄ secularis. Et q̄ p̄latis ecclesie viraq̄ simul pos
 testas cōuenit: sc̄s siue sacerdotalis siue p̄ntificalis: Res
 gia sp̄ialis. Et utrum autē eis cōueniat p̄tā regia rēpo
 ralis: et quō sit vel non. i. patebit. Qm̄ igitur p̄latis ecclesie
 duplicē habent p̄tatem: cōferenda est differentia vtriusq̄ ecclesie
 p̄tatis in ipsis: vt ex hoc appareat que cōueniunt eis et au
 tho:itate sacerdotali: et que ex regali p̄ter p̄dicta. P̄ter
 ner aut ad sacerdotalem sanctificare. ad regale aut reges
 re. vnde Iudas a sacramento sanctificando dicit. rex a regē
 do. xxi. di. c. i. d. sacerdos. Vis quippe sacerdotalis actus
 p̄t dici sanctificatio: q̄ per oēm actum sacerdotale intē
 ditur sanctificatio aliqua: vel a culpa: vel a nescientia siue
 igno:antia. sic et ois actus regis p̄t dici regimē. Et
 vt specialius de actibus vtriusq̄ p̄tatis dicitur. Sciendum
 est: q̄ sacerdos medius est inter deum et p̄p̄m. et ideo illa
 sunt sacerdoti p̄p̄ia fm̄ que attenditur medio inter
 deum et homines: que nō est aliud nisi cōiunctio hois ad
 deum: q̄ medium habet extrema cōiungere. homo autē
 deo cōiungitur: qui expurgatur a p̄tis que ipm̄ a deo les
 parant. Et. li. in p̄n. Iniquitates vestre diuiserunt inter
 vos et deum vestrū. hoc autē vno modo fit p̄ sacrificia
 ad sacerdotē p̄ter offerre sacrificiū p̄ p̄tis populū: et
 non et sup̄fido in quātum subiacet p̄tō. ad Heb. v. Vis
 nāq̄ pontifex ex hoibus assumptus: p̄ hoibus constituit
 in his que sunt ad deū: vt offerat dona et sacrificia p̄ pec
 catis. et. c. i. Qm̄ et ipse circūdatus est infirmitate. Et p̄
 p̄tēca d̄s quādamodū et p̄ p̄p̄o: ita etiā p̄ semetipso offer
 re p̄ peccatis. ad h̄ faciūt. i. q. i. sacerdotēs. et. c. i. p̄ti sacdo
 res. iij. q. i. nulli. ad h̄ fac̄. Numeri. xvi. vbi d̄. q̄ aarō sacdos
 stans inter mortuos et viuētes: p̄ p̄p̄o de peccatis est et
 plaga cessatur. Et de eodem aaron dicit Sap. xvii. Per
 incensum et deprecationem allegans: restitit ire et finē ip̄o
 suit necessitati. Et coniungit: etiam hō deo quū in ipm̄
 mente eleuatur: et hoc fit per orationem. vnde fm̄ Ier. et
 damasce. Q̄o est purus mentis ascensus in deum: et po
 ritio decentium a deo. Ideoq̄ ad sacerdotē p̄tinet p̄ po
 pulo orare: et vora et supplicationes et p̄ces p̄p̄i deo offer
 re vtriusq̄bus p̄tēca alleg. et. i. Reg. xxi. ibi dicitur: vñ
 uersus populus ad samuelem: oia pro seruis tuis. et. c. i.
 Absit autē hoc peccatum in dño vt cesset orare p̄ vobis.
 et Jobel. ij. dicit. Inter vestibulum et altare p̄locabant do
 mini sacerdotes dicentes: Parce dñe: parce. et. c. Continū
 gūtur etiam hō deo dñi ad eius cognitionē puenit. vnde
 sacerdotum est docere p̄p̄m scientiā salutis. vnde sc̄tina
 legis cōiuncta est officio sacerdotis. Malach. ij. Tabla
 sacerdotis custodiunt scientiā. xxxv. dist. §. cccc. et. xxxvii.
 dist. per totū. et. li. di. fit rector. i. q. vii. cōuenientibus. et
 de remun. h̄. cum p̄dicem. §. p̄ defectu. et. de eta. et. qua. cus
 sit. Et coniungitur etiā homo deo quū sit p̄tericeps diuine
 gr̄e: p̄ quā efficitur deiformis et dei filius per adoptionē.
 Et ideo ad sacerdotem p̄tinet exhibere sacramēta p̄ que
 p̄ferunt gr̄a. i. q. i. quicq̄d. c. multi. nō tñ ad sacerdotes oēs
 p̄tinet oim̄ sacramētoz exhibitio. quū quedā vt ordo et cō
 firmatio in fronte maio:ibus sacerdotibus referunt: q̄
 dicitur pontifices. p̄. di. ceros. ad hec de ose. di. v. man⁹.
 et. c. nouissime. et de elec. q̄ sicut. §. p̄tēca. Et coniungit etiā
 homo p̄ hoc q̄ ei seruit: et ipm̄ honorando colit. Et ideo
 ad sacerdotē p̄tinet in his q̄ ad deū cultum p̄ntent: imi
 strare. vnde dicitur sacerdotibus Numeri. xvii. Exhibebat
 tein custodia sanctuarij et in ministerio altaris. xxxv. di. ple
 ctis. h̄. ad p̄p̄terū p̄tinet. ad eos etiā p̄tinet p̄cratione et
 benedictio eoz: que ad cultum dei spectant.